
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ 

Г.ОРЕНБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 18
460048, ул. Промышленная 3, 

тел. 75-96-04
18@orenschool.ru

ПРИКАЗ
№ 429 от 23.12.22г.
«О подготовке к муниципальному 
публичному зачету по геометрии для 
обучающихся 7,8-х классов»

В целях развития муниципальной системы оценки качества образования, на 
основании решения заседания руководителей городского методического объединения 
учителей математики (протокол № 2 от 02.11.2022), руководствуясь Положением об 
управлении образования администрации города Оренбурга, принятым решением 
Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 № 191, распоряжением Управления 
образования администрации города Оренбурга № 937 от 21.12.2022г:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ЗД по УВР Егорчевой В. А.
1.1 Организовать информационную и разъяснительную работу с педагогами, 

обучающимися 7,8-х классов и их родителями (законными представителями) 
о формах и содержании муниципального зачета, довести регламент 
проведения муниципального зачета до обучающихся, родителей (законных 
представителей)

Срок: до 27.01.2023г.
1.2 Составить план мероприятий по подготовке к муниципальному зачету

Срок: до 30.12.2022г.
2. Техническому специалисту Сотникову Д. С. разместить на официальном сайте 

МОАУ «СОШ №18» билеты муниципального зачета по геометрии для 
обучающихся 7,8-х классов;

Срок: до 27.12.2022г.
3. ЗД по УВР Абражевич Е. В. обеспечить прохождение образовательных 

программ в 7.8-х классах, контроль за эффективностью и качеством их 
выполнения

Срок: до 11,05.2023г.
4. Классным руководителям 7,8-х классов: Чегодаевой Т. В., Ивашиной Н. В., 

Коробовой Е. А., Егорчевой В. А.. Катасоновой Л. М., Диденко Е. П. 
организовать информационную и разъяснительную работу с обучающимися 
7.8-х классов и их родителями (законными представителями) о формах и 
содержании муниципального зачета, довести регламент проведения 
муниципального зачета до обучающихся, родителей (законных представителей)

Срок: до 27.01.2023г.

mailto:18@orenschool.ru


5. Учителям - предметникам, работающим в 7.8-х классах: Чегодаевой Т. В., 
Каргиной К. В., Егорчевой В. А. организовать информационную и 
разъяснительную работу с обучающимися 7,8-х классов о формах и содержании
муниципального зачета, довести регламент проведения муниципального зачета 
до обучающихся

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
l/ftr мо С/Шг

И. В.СергееваДиректор школы

С приказом ознакомлены:
Егорчева В.А.
Коробова Е. А. ()- • , 
Ивашина Н. В. — 
Каргина К. В.
Абражевич Е. В. J 
Чегодаева Т. В. 
Сотников Д. С. ( 
Диденко Е. П. 
Катасонова Л. М.

Срок: до 27.01.2023г.



Утверждено приказом 
по МОАУ «СОШ№ 18» 
№ 429 от 23 дек; я 2022г.

ПЛАН
-то подготовки учащихся 7, 8-х классов к региональному зачету п®геометрии 

в 2022-2023 учебном году
Цель: мониторинг подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по 
математике, освоения образовательной программы по геометрии и реализации новых форм оценки 
образовательных достижений обучающихся.
Задачи: 
-организация методического, педагогического и психологического сопровождения учащихся, 
педагогов и родителей в рамках подготовки и проведения зачета по геометрии;
- сформировать систему приёмов, применяемых на уроках геометрии, способствующие овладению 
геометрическими знаниями, применяя их в практической деятельности и ориентировать на сдачу 
ОГЭ
- создать подборку дидактических материалов для проведения тематических зачетов

1. Нормативно - правовое и документационное обеспечение
№ Мероприятия Срок 

исполнения
Ответственные

1.1. Формирование и пополнение пакета нормативно­
правовых документов по подготовке и проведению 
зачета по геометрии

постоянно директор ОО, 
зам. директора по 

УВР
1.2. Изучение приказов МО Оренбургской области, 

приказов отдела образования об организации и 
проведении регионального зачета в 2022-2023 
учебном году

постоянно зам. директора по 
УВР

1.3. Издание приказа «О проведении регионального 
публичного зачета по геометрии в 7,8-х классах»

май директор ОО, 
зам. директора по 

УВР
1.4. Приказ о составе экзаменационной комиссии, 

назначению организаторов, общественных 
наблюдателях в аудиториях

май директор ОО, 
зам. директора по 

УВР
2. Организационные мероприятия

2.1. Составление и утверждение плана мероприятий по 
организации и подготовке к региональному зачету

до 30.12.22 г. директор ОО, 
зам. директора по 

УВР

2.2. Выявление группы «риска» по геометрии.
Составление индивидуальных образовательных 
маршрутов

Март-апрель зам. директора по 
УВР; 

учителя- 
предметники

2.3. Обеспечение прохождения образовательных 
программ в 7,8-х классах, контроль за 
эффективностью и качеством их выполнения

до 11.05.23 г. зам. директора по 
УВР;

учителя- 
предметники

2.4. Назначение лиц, ответственных за организацию и 
проведение регионального зачета

апрель директор ОО



4етодическое обеспечение
3.1. Размещение на сайте МОАУ «СОШ № 18» билетов 

муниципального зачета по геометрии в 7,8-х 
классах;

до
27.12.22 г.

ЗД по УВР 
Егорчева В. А.

3.2. Организация информационной и разъяснительной 
работы с педагогами о формах и содержании

постоянно ЗД по УВР 
Егорчева В. А.

3.3. Организация информационной и разъяснительной 
работы с обучающимися 7,8-х классов и их 
родителями (законными представителями) о формах 
и содержании

постоянно Кл. рук. 7,8-х кл. 
Чегодаева Т. В., 
Ивашина Н. В., 
Коробова Е. А., 
Егорчева В. А.

Катасонова Л. М. 
Диденко Е. П.

3.4. Проведение заседания методического объединения 
учителей математики по вопросам подготовки и 
проведения зачетов по геометрии

постоянно ЗД по УВР 
ЕгорчеваВ. А., 

ШМО учителей 
математики.

4. Информирование о проведении зачета по геометрии
4.2. Информирование родителей с регламентом 

проведения регионального и муниципального 
публичного зачета по геометрии в 2022-2023 
учебном году

до 01.05.2023г. 
родительские 

собрания

ЗД по УВР 
Егорчева В. А.; 

кл. рук. 7-8-х кл.

4.3. Организация информационного стенда в классных 
кабинетах, кабинетах математики для родителей, 
учащихся

до 01.04.2021 г. зам. директора по 
УВР; Кл. рук. 7,8-

X кл.
Чегодаева Т. В., 
Ивашина Н. В., 
Коробова Е. А., 
Егорчева В. А.

Катасонова Л. М., 
Диденко Е. П.

4.4 Проведение родительского собрания «Итоги 
пробного регионального зачета» с приглашением 
учителей-предметников

Май 2023 г. Кл. рук. 7-х кл. 
Чегодаева Т. В., 
Ивашина Н. В., 
Коробова Е. А., 
Егорчева В. А., 

Катасонова Л. М., 
Диденко Е. П. 

учителя- 
предметники 

Чегодаева Т. В., 
Каргина К. В., 
Егорчева В. А.

5. Работа с родителями



Проведение родительских собраний в 7,8-х классах:
- «Порядок и особенности зачета в 2022 - 2023 уч. 
году»;
- «Психологические особенности подготовки 
учащихся к зачету. Задачи родителей»;

ноябрь

январь

март

май

ЗД по УВР 
Егорчева В. А., 

кл. рук. 7,8-х кл. 
Чегодаева Т. В., 
Ивашина Н. В., 
Коробова Е. А., 
Егорчева В. А., 

Катасонова Л. М., 
Диденко Е. П. 

психолог 
Левченко А. А.

5.2. Индивидуальные консультации по вопросам 
подготовки и проведению зачета

постоянно учителя- 
предметники

Чегодаева Т. В., 
Каргина К. В., 
Егорчева В. А.

5.3. Индивидуальная работа с родителями учащихся 
группы «риск»

постоянно учителя- 
предметники 

Чегодаева Т. В., 
Каргина К. В., 
Егорчева В. А.

6. Работа с учащимися

6.5. Проведение регионального зачета в 7-8 классах 15-19.05.21 г. учителя - 
предметники

6.6. Оказание консультативной помощи учащимся и 
родителям по подготовке и проведению 
регионального зачета

весь период учителя- 
предметники
Чегодаева Т. В., 
Каргина К. В., 
Егорчева В. А.

7.Диагностические процедуры и мониторинговые исследования

7.1 -участие в проведении внешних контрольных работ 
по материалам РЦРО;
-школьный мониторинг

сентябрь-май

сентябрь-май

ЗД по УВР, 
учителя - 

предметники

7.2 Психологическая диагностика:
-выявление уровня тревожности учащихся;
- выявление уровня психологической готовности 
учащихся к зачету по геометрии;
-выявление уровня стресса у учащихся

ноябрь 
январь

март

психолог
психолог

психолог


